

СТАНОВИЩЕ

от

проф. д-р Тодорка Стоянова Атанасова-Калайджиева
с научна специалност „Организация и управление на производството (управление на предприятието, аграрен мениджмънт)“, ПН 3.7 „Администрация и управление“,
катедра „Мениджмънт“, Стопански факултет, Тракийски университет, Стара Загора

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „Професор“, обявен от Тракийски университет, гр. Стара Загора в ДВ, бр. № 52/16.06.2023 г., научната специалност: „Икономика и управление (Икономика и бизнес, предприемачество); професионално направление: 3.8. „Икономика“; област на висше образование: 3. „Социални, стопански и правни науки“.

Представям становището като член на Научно жури по обявения конкурс в изпълнение на Заповед № 3133/19.09.2023 г. на Ректора на Тракийски университет (ТрУ), гр. Стара Загора и Решение на ФС на Стопански факултет (СФ), протокол №1/14.09.2023 г., на основание чл. 4 (3), (4) от ЗРАСРБ, чл. 5 (3), (4) от ПРАСТрУ. Становището е разработено при спазване на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, Правилника за развитие на академичния състав в ТрУ и при изпълнение на наукометричните критерии за ПН 3.8. „Икономика“ за заемане на академична длъжност „Професор“.

Кандидат: Доц. д-р Дарина Георгиева Заимова от катедра „Индустиален бизнес и предприемачество“ на Стопански факултет при Тракийски университет, гр. Стара Загора е единствената кандидатура по обявения конкурс.

1. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ ЗА КАНДИДАТКАТА:

Доцент д-р Дарина Георгиева Заимова е роден на 09.05.1979 г. в гр. Стара Загора.

През 2002 г. завършва висше образование ОКС „бакалавър“ в Икономически университет, Варна специалност „Стопанско управление“ (Диплома № 45832/05.11.2002), а през 2004 г. ОКС „магистър“ специалност „Бизнес администрация“ (Диплома №3151/26.04.2004 г.).

От 2005 до 2008 г. е докторант към катедра „Мениджмънт“, Стопански факултет при Тракийски университет. През 2009 г. защитава докторска дисертация на тема „Организации на земеделски производителите (на примера на Южен централен и Югоизточен район за планиране)“ и придобива ОНС „Доктор“ по научна специалност 05.02.18 „Икономика и управление (селско стопанство)“, приложена Диплома № 32804/12.01.2009 г.

От 2009 г. е асистент в катедра „Мениджмънт“, Стопански факултет при ТрУ, гр. Стара Загора.

От април 2013 г. до момента е доцент по научна специалност „Икономика и управление (по отрасли) в катедра „Индустиален бизнес и предприемачество“ на Стопански факултет при Тракийски университет, гр. Стара Загора (Диплома №0071/19.04.2013 г.).

Доц. Д. Заимова е реализирала през годините на своето академично развитие специализации и обучения в редица образователни и научни институции: Институт по аграрна икономика към Университета "Кристиан-Албрехт", катедра "Управление на стопанството и икономика на производството", Кил, Германия (2006); EURICSE, Тренто, Италия (2010 – 2011); Курс по икономика на производството - Верона, Италия (2011); ERASMUS - Гьор, УНГАРИЯ (2012); Център ZIP за младежи - заетост и предприемачество, Пирот, Сърбия (2014 – 2018); Университет на Алмерия, Испания (2014 – 2018); Университет на Македония, Солун, Гърция (2018).

Кандидатката заема административни длъжности в Тракийски университет: Ръководител на отдел проекти (2014 – 2016); Заместник-ректор по проектната дейност (2016 – 2019); Заместник-ректор по научна и международна дейност (от юни 2023 г. до момента).

През 2019 г. е Заместник-ректор по международната дейност в Павлодарски държавен педагогически университет, Казахстан.

От 2012 г. до момента е Председател на Управителния съвет GO-UP бизнес инкубатор.

Владее писмено и говоримо английски, руски, италиански и немски. Притежава много добри компютърни умения.

2. СЪПОСТАВЯНЕ НА МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И ДОПЪЛНИТЕЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ НА ПРАС НА ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ С РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ НАУЧНАТА АКТИВНОСТ НА КАНДИДАТА ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ „ПРОФЕСОР“.

В конкурса за „Професор“ доц. д-р Дарина Заимова е представила документи, които са в съответствие с наукометричните показатели, заложи в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и ПРАС на ТрУ, както следва:

| Показатели | Минимални национални изисквания | Представени материали от кандидатката | Точки над мин. национални изисквания |
|-------------|---------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|
| Група А | 50 точки | 50 точки | |
| Група В | 100 точки | 100 точки | |
| Група Г | 200 точки | 251,6 точки | + 51,6 точки |
| Група Д | 100 точки | 435 точки | + 335 точки |
| Група Е | 100 точки | 525 точки | + 425 точки |
| Група Ж | 100 точки | 155 точки | + 55 точки |
| Общо | 650 точки | 1516,6 точки | + 866,6 точки |

При изисквани 650 точки, кандидатката доц. д-р Дарина Заимова е представила научна продукция и материали за участие в конкурса общо възлизащи на **1516,6 точки**, т.е. превишава минималните национални и допълнителни изисквания с **866,6 точки** или 2,3 пъти повече.

3. ОЦЕНКА НА НАУЧНАТА И УЧЕБНА ПРОДУКЦИЯ, И НА АКТИВНОСТИТЕ НА КАНДИДАТКАТА:

3.1. Публикационна активност:

3.1.1. Общо представяне:

В обявения конкурс за заемане на академична длъжност „Професор“, доц. д-р Дарина Заимова участва с общ брой научни трудове 37 публикувани в периода 2013-2023 г. (след заемане на академична длъжност „доцент“), групирани в приложения списък, както следва:

- Самостоятелна монография (хабилитационен труд) – 1 бр. на български език: *“Биоикономика и устойчиво развитие”*, 248 страници (Група показатели „В“);
- Глави от колективни монографии – 7 бр., самостоятелни и в съавторство, в т.ч. 2 бр. на български и 5 бр. на английски език (Група показатели „Г, 7“);
- Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - 14 бр. в съавторство, всички на английски език (Група показатели „Г, 3“);
- Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове - 14 бр., самостоятелна и в съавторство, в т.ч. 3 бр. на български и 11 бр. на английски език (Група показатели „Г, 4“);
- Учебно помагало – 1 бр. на български език (Група показатели „Е, 7“).

Участието на доц. д-р Д. Заимова в посочените научни трудове е както следва:

- ✓ 4 публикации са самостоятелни;
- ✓ в 8 публикации е първи автор;
- ✓ в 12 публикации е втори автор;
- ✓ в останалите 13 публикации е трети и следващ автор.

От общия брой – 37 научни трудове, 30 бр. (81%) са на чужд език и 7 бр. (19%) на български език.

От приложената справка от Централната библиотека на ТрУ са посочени 20 научни публикации в списания, индексирани в Web of Sciences, от тях една е с Импакт фактор (IF= 3.231) и 3 бр. индексирани в Scopus с общ Импакт ранг (SJR = 1.045).

В обобщение на публикационната активност на доц. д-р Д. Заимова с убеденост давам висока оценка, тъй като участва в конкурса за заемане на академична длъжност „Професор“ с достатъчен брой научни публикации с висока научна стойност. Доказателство на твърдението е представената справка за изпълнимост на наукометричните критерии, списъка с публикациите и резюмета на научните трудове. Кандидатът е покрил всички наукометрични критерии, а по някои от тях има няколко пъти по-висока изпълнимост.

3.1.2. Научни области на публикациите:

Пет са научните области, в които провежда изследвания и анализи доц. д-р Д. Заимова. Във фокуса на нейните научни публикации са първите четири области, които приемам за основни:

- 1) *“Социална икономика и социално предприемачество”* – 14 публикации; (Г 3 – 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 12; Г 4 – 1, 2, 3, 7, 9; Г 7 – 1);

2) *Кооперативи и кооперативен бизнес модел* – 19 публикации; (Г 3 – 1, 3, 4, 5, 6, 8, 11, 12; Г 4 – 1, 2, 3, 4, 7, 11, 13, 14; Г 7 – 1, 2, 7);

3) *Устойчиво развитие, биоикономика, кръгова икономика* - 15 публикации; (В -1; Г 3 – 5, 11, 12, 13, 14; Г 4 – 5, 6, 8, 10, 12; Г 7 – 3, 4, 6, 7);

4) *Екологично предприемачество и бизнес практики* – 18 публикации; (В – 1; Г 3 – 5, 11, 12, 13, 14; Г 4 – 2, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14; Г 7 – 2, 3, 6, 7);

5) *Дигитализация и нови технологии* – 2 публикации; (Г 3 – 9, 10; Г 7 – 5).

Публикуваните научни трудове напълно съответстват на професионалното направление и научната специалност на конкурса. Авторката има във всяка една от научните области значими за науката и практиката изследвания и анализи, изводи и препоръки, което ми дава основание за висока оценка на нейната научна работа.

3.1.3. Цитиране на публикациите:

Общо цитиранията на научните трудове на доц. д-р Д. Заимова са около 80, от които за участие в обявения конкурс са представени 26. От тях 19 цитирания са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни, 2 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 5 цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране. В обобщение, това е доказателство за висока научна стойност, както и разпознаваемост на национално и международно ниво на научните трудове на кандидатката.

3.2. Преподавателска активност:

Общият преподавателски стаж на доц. д-р Дарина Георгиева Заимова е близо 15 години и 8 месеца (от 02.2008 г. до момента). Преподавателската ѝ активност включва:

3.2.1. Разработени учебни програми:

Приложени са 14 бр. учебни програми, като 8 от тях са разработени и водени самостоятелно, а 6 в съавторство. От учебните програми 7 са за ОКС „бакалавър“ и 7 бр. за ОКС „магистър“. В Стопански факултет се извеждат 9 от учебните дисциплини, а 5 в Медицински факултет на Тракийски университет.

Кандидатката извежда лекции по учебните дисциплини: „Интелектуална собственост“; „Организация на социалните предприятия“; „Лидерство и КСО“; „Социално предприемачество“ за ОКС „бакалавър“ и „Бизнес модели в социалната сфера“; „Бизнес планиране“; „Управление на предприемаческа среда“; „Управление на качеството“ за ОКС „магистър“. В останалите от приложените учебни програми, разработени в съавторство извежда семинарни занятия и упражнения.

3.2.2. Аудиторна заетост:

Съгласно приложените учебни програми, доц. д-р Д. Заимова извежда в рамките на една учебна година 195 часа лекции и 231 часа упражнения/семинари в редовна и задочна форма на обучение в ОКС «бакалавър» и «магистър» в два факултета на Тракийски университет.

3.2.3. Публикувани учебни материали:

Доц. Заимова е разработила самостоятелно учебно помагало „*Интелектуална собственост*“ – 1 бр. на български език, с обем от 124 страници (Група показатели „Е, 7“).

3.2.4. Научно ръководство:

Доц. д-р Д. Заимова е научен ръководител на 5 успешно защитили дипломанти в ОКС „бакалавър“, 1 в ОКС „магистър“. Кандидатката е научен ръководител на 1 успешно защитил докторант, придобил ОНС „доктор“ и на 1 докторант в процес на обучение.

В обобщение на преподавателската дейност на доц. д-р Дарина Заимова давам висока оценка, която се основава на активна учебна ангажираност, свързана с извеждането на лекции и упражнения, провеждане на изпити и научно ръководство на дипломанти и докторанти, с разработка на учебно пособие за студентите. Кандидатката има годишна аудиторна заетост, надвишаваща изискуемия минимум за заемане на академична длъжност „Професор“.

3.3. Проектна активност:

От представените документи/справки проличава значителната проектна активност на доц. д-р Дарина Заимова както на национално, така и на международно ниво, в която тя се включва като:

- Ръководител на 4 международни проекта, които са финансирани по програмите: «Erasmus+ KA2 Strategic Partnerships», «Marie Curie IAPP», «FP7-PEOPLE-2013-IAPP», «Horizon Booster Results»;
- Ръководител на 1 национален проект по програма "Политики за младежта в сферата на околната среда";

- Координатор на 1 национална научна програма «Интелигентно животновъдство»;
- Участник в 9 международни проекта по програмите: «Erasmus+ KA2 Strategic Partnerships», «Interreg Balkan Mediterranean Programme», «ВБИЖТ-2020», «Horizon Europe»;
- Участва и в 4 национални проекта.

В обобщение, налице е висока проектна ангажираност на доц. д-р Д. Заимова за периода на оценка, което е допринесло за разработване на научни публикации и участия в научни форуми.

4. ПРИНОСИ В НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ:

Кандидатката за заемане на академична длъжност „Професор“ доц. д-р Д. Заимова представя справка на основните приноси в научните трудове, като ги детайлизира подробно по научни области. Приемам авторските приноси и синтезирам по научни области, както следва:

- В област „Кооперативи и кооперативен бизнес модел“ се откроява научен принос за обогатяване и надграждане на теорията, чрез формулирания и апробиран интегриран подход при анализ и оценка на кооперативните организации и тяхното развитие.

Научни трудове: Г 3 – 1, 3, 4, 5, 6, 8, 11, 12; Г 4 – 1, 2, 3, 4, 7, 11, 13, 14; Г 7 – 1, 2, 7.

- В „Социална икономика и социално предприемачество“ се откроява научен принос в потвърждаване и в разширяване на теоретични постановки, методологични и методически подходи, обусловени от специфичните особености на социалното предприятие и социалното предприемачество. Резултатите от изследванията и анализите са интегрирани в учебния процес.

Научни трудове: Г 3 – 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 12; Г 4 – 1, 2, 3, 7, 9; Г 7 – 1.

- В двете области „Устойчиво развитие, биоикономика, кръгова икономика“ и „Екологично предприемачество и бизнес практики“ налице са теоретико-приложни приноси, свързани с изясняване на съдържанието и принципите на функциониране на кръговата икономика, еко-предприемачество и предпоставките за трансформиране на производствени системи, диверсифицирането на производствени типове, ориентирането към източници на нови инвестиции с оглед връзката им с компонентите на устойчивото развитие и в контекста със „Зеления преход“. Направени са изводи и препоръки, подпомагащи бизнеса.

Научни трудове: В -1; Г 3 – 5, 11, 12, 13, 14; Г 4 – 2, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14; Г 7 – 2, 3, 4, 6, 7.

- В област „Дигитализация и нови технологии“ се открояват практико-приложни приноси, които имат оригинален характер и са от голяма важност за аграрната практика и развитието на селските райони.

Научни трудове: Г 3 – 9, 10; Г 7 – 5.

5. ЗАБЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ:

Считам, че представените трудове от доц. д-р Дарина Заимова, с които участва в конкурса за заемане на академична длъжност „Професор“ отговарят количествено и качествено на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в Тракийски университет. Изпълнени са всички наукометрични показатели, а някои значително надминават минималните национални изисквания. Налице са приноси за науката и практиката, което ми дава основание да не правя бележки.


Препоръчвам на кандидатката да насочи своя изследователски опит в посока подготовка на повече дисертационни трудове на докторанти и дипломни работи на магистри.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Въз основа на направения анализ на научната, преподавателската, проектно-приложната дейност на доц. д-р Дарина Заимова с пълна убеденост давам **ПОЛОЖИТЕЛНА** оценка на нейната цялостна работа.

Позволявам си, да предложа на почитаемото Научно жури да гласува положително, а Факултетният съвет на Стопански факултет при Тракийски университет – Стара Загора да избере доц. д-р Дарина Георгиева Заимова за „Професор“ в област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки; професионално направление: 3.8 „Икономика“; научната специалност „Икономика и управление (Икономика и бизнес, предприемачество)“.

06.11.2023 год.
гр. Стара Загора

Изготвил 
становището:.....
(проф. д-р Тодорка Атанасова-Калайджиева)